京自整振発第９６号

令和７年１２月１０日

各 位

（一社）京都府自動車整備振興会

会 長  城 谷  忠

  【 押 印 省 略 】

自由 研削
けんさく

用 砥石
と い し

の取替え等の業務に係わる特別教育講習会開催について

師走の候、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は、当会の運営に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、研削砥石の取替え又は取替え時の試運転の業務を行う者には、労働安全衛生法第５９条、

同規則第３６条の規定により６時間の特別教育の受講が義務付けられています。研削砥石を使用す

る自由研削用グラインダとは、ディスクグラインダ（通称名：サンダー）、卓上グラインダ等が該

当しますので、これらを使用される場合は当講習会の受講が必要です。

つきましては、受講を希望される事業場の方は、下記申込欄を記入のうえ令和８年１月２３日（金）

までにＦＡＸにて当会教育課宛までお申し込み下さい。

記

【日程・会場】

[北部会場] 令和８年２月 ６日（金） 「峰山自動車整備工業協同組合 研修室」

[京都会場] 令和８年２月１２日（木） 「商工組合教育センター ２階奥研修室」

【時 間】 ９：３０～１６：３０（受付９：００～）

【内 容】 自由研削用研削盤、砥石、取り付け具等に関する知識、砥石の取り付け方法

及び試運転の方法に関する知識、安全な作業方法、関連する法令等について

【持 物】 筆記用具、受講料、電卓、動きやすい服装

【定 員】 ２０名（申込者少数の場合、中止する場合がございます。予めご了承ください）

【受講料】 ４，０００円（税込）

【ご注意】 当講習会は、グラインダを使用した作業内容等の技術的な講習ではございません。

１月２３日の申込み締切日に、受付完了のＦＡＸを申込み事業場に送信致します。

ＦＡＸの送信が無い場合は、ご連絡ください。              以上

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～ 申込欄 ～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

希望会場： 京都会場  ・  北部会場［峰山］ （←どちらかに○をして下さい）

認証番号：         事業場名：

電話番号：            FAX番号：

受講者氏名：             生年月日：昭和・平成

※修了証を発行する為、明瞭にご記入ください。ＦＡＸ：０７５－６６１－２２１８